
Jahrgang 59 	 Donnerstag, den 20. April 2017	 Nummer 16

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertages am 1. Mai muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 18 auf

Freitag, 28. April 2017
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre 
Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein.
Später eingereichte Texte können nicht mehr berücksichtigt 
werden.
Die Redaktion

Sitzung des Marktrates
Am Dienstag, 25.04.2017, findet um 20.00 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses eine Sitzung des Marktrates statt. Alle interes-
sierten Bürgerinnen und Bürger sind hierzu herzlich eingela-
den.

Vorläufige Tagesordnung:
1.	 Genehmigung der Niederschrift über die 36. Sitzung des 

Marktrates vom 04.04.2017 (öffentlicher Teil)
2.	 Haushalt 2017
3.	 Erlass einer Satzung über die Zulässigkeit und Gestaltung 

von Werbeanlagen im Markt Dinkelscherben (Gestaltungs-
satzung)

4.	 Sanierung Sporthalle Reischenau - Vorstellung Planung
5.	 Bekanntgaben, Anfragen, Sonstiges

Satzung zur Erhebung von 
Kostenerstattungsbeträgen
nach §§ 135 a - 135 c BauGB
des Markt Dinkelscherben
vom 20.04.2017
Aufgrund von § 135c Baugesetzbuch i.d.F. der Neufassung 
des Baugesetzbuchs vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 
2414) zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.10.2015 (BGBl. 
I S. 1722) und von § 23 der Gemeindeordnung für den Frei-

staat Bayern (GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch Art. 9a Abs. 2 des Gesetzes vom 22.Dezember 2015 (GVBl 
S. 458) erlässt der Markt Dinkelscherben folgende Satzung:

§ 1
Erhebung von Kostenerstattungsbeträgen
Kostenerstattungsbeträge für die Durchführung von zugeord-
neten Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen werden nach den 
Bestimmungen des Baugesetzbuchs (BauGB) und dieser Sat-
zung erhoben.

§ 2
Umfang der erstattungsfähigen Kosten
(1) Erstattungsfähig sind die Kosten für die Durchführung von 
allen Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen, die nach § 9 Abs. 1 a 
BauGB zugeordnet sind.
(2) Die Durchführungskosten umfassen die Kosten für
1.	 den Erwerb und die Freilegung der Flächen für Ausgleichs-

und Ersatzmaßnahmen,
2.	 die Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen einschließlich ihrer 

Planung, Fertigstellungs- und Entwicklungspflege.
Dazu gehört auch der Wert der von der Gemeinde aus ihrem 
Vermögen bereitgestellten Flächen im Zeitpunkt der Bereitstel-
lung.
(3) Die Ausgestaltung der Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen 
einschließlich deren Durchführungsdauer ergibt sich aus den 
Festsetzungen des Bebauungsplans in Verbindung mit den in 
der Anlage dargestellten Grundsätzen. Der Bebauungsplan 
kann im Einzelfall von den in der Anlage beschriebenen Grund-
sätzen Abweichungen vorsehen. Dies gilt entsprechend für 
Satzungen nach § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB.

§ 3
Ermittlung der erstattungsfähigen Kosten
Die erstattungsfähigen Kosten werden nach den tatsächlichen 
Kosten ermittelt.

§ 4
Verteilung der erstattungsfähigen Kosten
Die nach §§ 2, 3 erstattungsfähigen Kosten werden auf die 
nach § 9 Abs. 1 a BauGB zugeordneten Grundstücke nach 
Maßgabe der zulässigen Grundfläche (§ 19 Abs. 2 BauNVO) 
verteilt. Ist keine zulässige Grundfläche festgesetzt, wird die 
überbaubare Grundstücksfläche zugrunde gelegt. Für sonstige 
selbständige, versiegelbare Flächen gilt die versiegelbare Flä-
che als überbaubare Grundstücksfläche.

P1



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 16/17
§ 5
Anforderungen von Vorauszahlungen
Die Gemeinde kann für Grundstücke, für die eine Kostenerstat-
tungspflicht noch nicht oder nicht in vollem Umfang entstan-
den ist, Vorauszahlungen bis zur Höhe des voraussichtlichen 
Kostenerstattungsbetrages anfordern, sobald die Grundstücke, 
auf denen Eingriffe zu erwarten sind, baulich oder gewerblich 
genutzt werden dürfen.

§ 6
Fälligkeit des Kostenerstattungsbetrages
Der Kostenerstattungsbetrag wird einen Monat nach Bekannt-
gabe der Anforderung fällig.

§ 7
Ablösung
Der Kostenerstattungsbetrag kann abgelöst werden. Der Ablö-
sebetrag bemisst sich nach der voraussichtlichen Höhe des zu 
erwartenden endgültigen Erstattungsbetrages.

§ 8
Inkrafttreten
Die Satzung tritt eine Woche nach der Bekanntmachung in 
Kraft. Anlage zu § 2 Abs. 3 der Satzung kann während der Par-
teiverkehrszeiten im Rathaus bei Herrn Ruhland eingesehen 
werden.

Dinkelscherben, 20.04.2017
Markt Dinkelscherben
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Bekanntmachung: Vollzug des Gesetzes 
über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG);
Neuerlass der Satzung über die Regelung von 
Fragen der Verfassung des Schulverbandes 
Dinkelscherben (Verbandssatzung)
Die Verbandsversammlung des Schulverbandes Dinkelscher-
ben hat in ihrer Sitzung am 03.03.2015 die obige Verbandssat-
zung beschlossen. Mit Schreiben vom 24.02.2017 wurde die 
Verbandssatzung vom Landratsamt Augsburg genehmigt. Die 
Satzung tritt rückwirkend zum 01.05.2014 in Kraft. Sie wurde 
im Mitteilungsblatt Nr. 12 des Landkreises Augsburg vom 
06.04.2017 bekanntgemacht. Die Satzung liegt während der 
Öffnungszeiten in der Geschäftsstelle des Schulverbandes im 
Rathaus Dinkelscherben zur Einsicht für jedermann auf.
Dinkelscherben, den 20.04.2017
gez.
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Terminkalender
Donnerstag, 20.04.17
19.00 Uhr	 BRK-Bereitschaft, Bereitschaftsabend (Defi-

Prüfung), Rot-Kreuz-Saal Pfarrzentrum
Freitag, 21.04.17
20.30 Uhr	 Kleintierzuchtverein Reischenau e.V, 

Monatsversammlung, Alte Schule Anried
Samstag, 22.04.17
20.00 Uhr	 FF Ettelried, Jahreshauptversammlung, Gasth. 

Schmid

	 Bürgerverein Grünenbaindt, Flursäuberung in 
Grünenbaindt

Montag, 24.04.17
19.30 Uhr	 Kath. Frauenbund, Jahreshauptversammlung 

mit Neuwahlen, Pfarrzentrum
20.00 Uhr	 Jagdgenossenschaft Grünenbaindt, 

Jahreshauptversammlung, Vereinsheim
20.00 Uhr	 Nutzungswald Häder, 

Jahreshauptversammlung, Vereinsheim Häder
Donnerstag, 27.04.17
19.30 Uhr	 BBV Bildungswerk, Vortrag, Vereinsheim 

Oberschöneberg
Samstag, 29.04.17
	 Rocknacht auf dem Marktplatz
19.00 Uhr	 Feel green im Finklhof
Sonntag, 30.04.17
20.00 Uhr	 Tanz in den Mai mit Rising Sun, Pfarrzentrum
17.00 Uhr	 Maibaumfeier auf dem Marktplatz
	 Iceman im Waldfreibad
19.30 Uhr	 Feel green im Finklhof
Montag, 01.05.17
10.00 Uhr	 Einweihung St. Georg in Oberschöneberg
Samstag, 06.05.17
20.00 Uhr	 Schnupfer- und Wanderfreunde, 

Monatsversammlung, Dt. Haus
19.00 Uhr	 Feel green im Finklhof
Sonntag, 07.05.17
11.00 Uhr	 - 17.00 Uhr Maimarkt und verkaufsoffener 

Sonntag
13.00 Uhr	 Maimarktkaffee im Pfarrzentrum
10.00 Uhr	 - 16.00 Uhr Scherer-Galerie und 

Heimatmuseum im Zehentstadel geöffnet
11.00 Uhr	 Feel green im Finklhof
Mittwoch, 10.05.17
19.30 Uhr	 Gartenbauverein Anried und Umgebung, 

Vortrag; „Wildbiene und Co.“, Alte Schule 
Anried

Donnerstag, 11.05.17
19.30 Uhr	 FF Dinkelscherben, Inspektion
Donnerstag, 18.05.17
20.00 Uhr	 BRK-Bereitschaft	 Bereitschaftsabend, Rot-

Kreuz-Saal Pfarrzentrum
	 Rattenbekämpfung im Gemeindegebiet
Freitag, 19.05.17
20.30 Uhr	 Kleintierzuchtverein e.V., Monatsversammlung, 

Alte Schule Anried
Sonntag, 21.05.17
10.00  Uhr	 - 16.00 Uhr Scherer-Galerie und 

Heimatmuseum im Zehentstadel geöffnet
Donnerstag, 25.05.17
	 Schnupfer- und Wanderfreunde, 

Vatertagswanderung
16.00 Uhr	 Frühlingskonzert - Blockflötenensemble 

„Saltarello“ & Joachim Demharter, Gitarre
Freitag, 26.05.17
	 Sommerfest der Rauhenbergschützen

P2 P2



Reischenau	 - 3 -	 Nr. 16/17

Rathaus News

Änderungen für Badesaison 2017! 
In diesem Jahr beginnt die Freibadsaison nicht an einem festen 
Termin, sondern in Abhängigkeit von der Temperatur. Ab 18° 
Wassertemperatur oder 25° Lufttemperatur wird das Bad 
geöffnet. Der "Iceman" (das Anbaden) findet deshalb schon am 
Sonntag, 30. April, 14:00 Uhr,statt. Zahlreiche Teilnehmer und 
viele Besucher sind bei diesem Spektakel gerne gesehen. 
Das Kinderbecken konnte - ein wohl letztes Mal - durch viel 
Silikon in einen betriebssicheren Zustand gebracht werden. Der 
harte Winter hat den Fliesen extrem zugesetzt. Am Ende der 
Saison und rechtzeitig vor dem Beginn der Saison 2018 sollte 
unbedingt der Neubau des Kinderbereichs erfolgen. 
Frische Farbe am Eingang verbessert die Optik von außen. Das 
Gelände über dem Kinderbecken wurde neu eingesät und kann 
nun wieder als Liegewiese genutzt werden 

 
Nachdem der Vertrag mit dem bisherigen Pächter aufgelöst 
wurde, bekommt der Kiosk eine neue Bewirtschaftung. Neue 
Möbel für die Terrasse wurden bestellt, die Einrichtung des 
Verkaufsraums wird erneuert und Personal für den Betrieb muss 
gefunden werden. Letztes Jahr wurden 34.032 Badegäste an 
134 Öffnungstagen gezählt. 11.170 Eintrittskarten für insgesamt 
46.974 Euro wurden verkauft: 

Saisonkarten: 403 
Familienkarten: 102 
6er Karten: 551 
Einzelkarten: 9.626 
Gruppenkarten: 488 
Eintrittskarten  11.170 

Hochbehälter in Dinkelscherben freigestellt! 
Nicht nur die Trinkwasserbrunnen in Oberschöneberg mussten 
vor eindringendem Wurzelwerk geschützt werden, auch der 
Hochbehälter und der Brunnen beim Freibad waren gefährdet. 
Vom Waldsteig zum Kaiserberg ist die Maßnahme noch gut 
sichtbar. Büsche und Sträucher, anstelle der Bäume, werden die 
kahle Stelle wieder schließen. 

 
Einer der beiden Hochbehälter an dieser Stelle ist die derzeit 
älteste Komponente der kommunalen Wasserversorgung. Er soll 
für die Wasserzuführung aus den neuen Brunnen im Schmeller 
Forst generalsaniert oder neu gebaut werden. Der dritte und 
neueste Hochbehälter liegt ca. 20 Meter höher und versorgt die 
Hochzone Dinkelscherbens sowie einige Ortsteile. 

"Heiliger Georg" wird am 1. Mai eingeweiht! 
Gut verpackt ist die neue Bronzefigur nach dem Transport vom 
gestaltenden Künstler im Steinmetzbetrieb angekommen. Dort 
wird zur Zeit letzte Hand an den steinernen Sockel des 
mächtigen Drachentöters angelegt. Das Oberschöneberger 
Ortswappen erhält neuen Glanz durch frische Farben. 

 
Am 1. Mai ist es soweit. Nach einem Festgottesdienst erhält die 
Heilgenfigur ihre Weihe und wird, wie ihr steinerner Vorgänger, 
neben dem Kriegerdenkmal stehen. Als Mahnmal gegen Krieg 
und Leid, sowie als ortsbildprägende Figur im Zentrum von 
Oberschöneberg steht dann der "Heilige Georg" nach rund 20-
monatiger Abwesenheit wieder auf seinem Platz. 

Tafelweg in Häder wird asphaltiert! 
Auf der Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft 
Häder am 10.4.2017 wurden nun endgültig die Weichen für die 
Instandsetzung des Tafelwegs gestellt. Die Versammlung 
beschloss einstimmig, dass der Verbindungsweg zwischen 
Häder und Neuhäder frisch asphaltiert wird. 

 
Vorher werden die beiden Betondurchlässe des Kapellenbachs 
und des Moosgrabens durch Stahlrohre ersetzt. Die Kosten der 
Maßnahme sind auf 25.000 - 30.000 Euro geschätzt. Die 
Jagdgenossenschaft, ein Anlieger und der Markt realisieren und 
finanzieren das Projekt gemeinsam. 

Vorkaufsrecht wird ausgeübt! 
Auf Empfehlung des Landratsamt und nach dem einstimmigem 
Beschluss im Haupt- und Finanzausschuss übt der Markt das 
Vorkaufsrecht für eine naturschutzfachlich wertvolle Fläche aus. 

 
Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 

P2 P2



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 16/17

04.05.2017: Energieberatung 
im Landratsamt Augsburg
„Nutzen Sie die Kraft der Sonne - 
Photovoltaik, Solarspeicher, Heizung“

Die Stabsstelle Wirtschaft und Klimaschutz im Land-
ratsamt Augsburg bietet den Landkreisbürgern am 
04.05.2017 einen Termin für eine kostenfreie, halb-
stündige und neutrale Beratung „Nutzen Sie die Kraft 
der Sonne - Photovoltaik, Solarspeicher, Heizung“ im 

Landratsamt Augsburg an.

Die Modulpreise sind in den letzten Monaten rasant gefallen, 
sodass Photovoltaikanlagen trotz gesunkener Einspeisever-
gütungen nicht nur für unsere Umwelt, sondern gerade mit 
dem Thema Eigennutzung sehr attraktiv sind. Selbstproduzier-
ter Strom vom eigenen Dach lohnt daher nach wie vor, auch 
in Kombination mit diversen Heizsystemen. Nicht nur Klima-
schutzaspekte machen die eigene Stromproduktion attraktiv, 
sondern auch Renditen von 3 bis 6 Prozent. Wer die Eigenver-
brauchsquote des Stroms steigern will, ist mit einem Batterie-
speicher im Keller gut bedient - zumal es hierfür neu aufgelegte 
attraktive Förderprogramme gibt!
Ein neutraler, auf diese Themen spezialisierter Solarberater der 
Deutschen Gesellschaft für Sonnenenergie (DGS) geht kon-
kret auf die individuellen Fragestellungen der Bürgerinnen und 
Bürger zum Thema Photovoltaik, Speicher und Heizungsunter-
stützung ein. Praxisnahe Tipps und Hilfestellungen runden die 
Beratung ab.
Die je halbstündigen Beratungstermine am Donnerstag, 04. 
Mai 2017, von 10:00 bis 17:30 Uhr werden nach Voranmeldung 
bei Frau Grüter vom Landratsamt Augsburg unter 0821 / 3102-
2222 oder klimaschutz@lra-a.bayern.de vergeben.

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Brauchtum und Tradition Dinkelscherben 
e.V.

Maibaum 2017  
in Dinkelscherben

Maibaumbearbeitung
Für das Bearbeiten und Schnitzen des diesjährigen Maibau-
mes brauchen wir noch fleißige Hände.
Wir treffen uns am Samstag, 22. April 2017, ab 09:00 Uhr bei 
der Lagerhalle Fa. Guggemos. Mitmachen kann jeder. Werk-
zeuge, Handschuhe und Bearbeitungsmaterial sind vorhanden. 
Auch Mädels sind sehr willkommen.
Für Getränke und eine zünftige Brotzeit beim Schnitzen ist 
natürlich auch gesorgt.
Bei Fragen bitte bei Paul Schreiber, Tel. 0171/7777896, melden.

Termin für Kränze- und Girlandebinden
Für das Binden der Kränze und der Girlande möchten wir alle 
hilfsbereiten Hände recht herzlich einladen. 

Beginn des redaktionellen Teils

Info aus den Kindertagesstätten

Montessori-Haus für Kinder
Förderverein „Fördert uns“

Auf dem Foto zu sehen von 
links: Krippenleitung Frau Bin-
gel, AK Instandhaltung Herr 
Gekeler, Kinderpflegerin Frau 
Weinmann, Förderverein Vor-
standschaft Daniela Wagner 
und Andrea Gräßle.

Durch Sponsorengelder konnte der Förderverein Montessori 
Dinkelscherben ein Spielhaus finanzieren.
Das Haus für Kinder bekam durch die tatkräftige Unterstützung 
vom Elternarbeitskreis Instandhaltung unter der Leitung von 
Herrn Manfred Gekeler ein Spielhaus aufgestellt. Die Kinder 
nahmen ihr neues Haus freudig in Empfang!
Die großzügigen Räumlichkeiten des “Montessori-Haus für Kin-
der” bieten Platz für zwei Krippen- und Kindergartengruppen, 
die von einem engagierten und fortgebildeten pädagogischen 
Team betreut werden. Die Nachfrage für freie Plätze steigt 
ständig.
In der Montessori-Gemeinschaft sind Eltern in ihrer Freizeit flei-
ßig, um diese wertvolle pädagogische Arbeit zu unterstützen 
und zu begleiten.
Der Förderverein bedankt sich bei allen Sponsoren und Mitar-
beitern, die uns dabei helfen, den Kindern eine gut vorbereitete 
Umgebung für die Entwicklung zu bieten.

Gemeindebücherei Dinkelscherben
im Pfarrzentrum
Sie finden uns im Internet unter:

www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

P1 P1



Reischenau	 - 5 -	 Nr. 16/17

LG Reischenau-Zusamtal

Läuferinnen gesucht!

Die Damenlaufgruppe sucht Verstärkung und Nachwuchs
Wir suchen Läuferinnen, die unsere Mannschaften beim Land-
kreislauf Ende Juni in Thierhaupten sportlich und vor allem 
menschlich ergänzen und auch danach regelmäßig mit uns lau-
fen wollen. Ihr solltet 10 km am Stück joggen können und gern 
auch ein läuferisches Ziel wie einen Halbmarathon anstreben. 
Dafür bieten wir euch eine kleine aber feine „Allwetter-Lauf-
gruppe“ mit Läuferinnen ab 19 Jahren, die nicht nur regelmä-
ßig läuft, sondern ab April wöchentliches Tempotraining anbie-
tet. Auch wenn wir kein gezieltes Marathontraining betreiben, 
haben wir (Halb-) Marathonläuferinnen in unseren Reihen und 
begleiten euch gern auf den langen Einheiten im Trainingsplan 
und haben vielleicht sogar den gleichen Lauf als Ziel. Neben 
dem Landkreislauf nehmen wir außerdem an kleinen und gro-
ßen Läufen von Augsburg bis Berlin teil.
Wir treffen uns im Sommer am Dienstag und Donnerstag um 
18 Uhr abwechselnd in Dinkelscherben und Zusmarshausen 
und am Wochenende nach Absprache. Die nächsten Termine 
sind:
Di. 25.04. Dinkelscherben TSV Sportplatz (oberer Parkplatz)
Do. 27.04. Zusmarshausen TSV Sportplatz (Parkplatz)
Di. 02.05. Dinkelscherben TSV Sportplatz (oberer Parkplatz)
Do. 04.05. Zusmarshausen Horn (Parkplatz)
Den Trainingsplan mit allen Orten und Zeiten findet man auch 
unter www.lgrz.de
Für weitere Fragen: 0176-70910145 (Simon Scherer)
Sollten sich jetzt nicht nur Läuferinnen, sondern auch Läu-
fer angesprochen fühlen, würden wir uns auch darüber sehr 
freuen!

Schnupfer- und Wanderfreunde 
Dinkelscherben e.V.
Einladung für Sonntag, 23.4.2017
Wir laden hiermit die Mitglieder zu einem gemütlichen Beisam-
mensein mit unseren Schnupferfreunden aus Auerbach in das 
Ausflugslokal Kempter in Fleinhausen ab 12 Uhr ein.
Sollte sich eine Wandergruppe bilden, so wird diese um 11 Uhr 
an der Tankstelle losgehen.
Nähere Angaben bitte unter Tel. 1603.
Die Vorstandschaft freut sich auf euer Kommen, egal ob mit 
Auto, Fahrrad oder zu Fuß.

Schützengesellschaft Zusameck 
Dinkelscherben
Reischenaupokal: Häder gg. 
Dinkelscherben (vom 07.04.2017)

Knapper Sieg für Dinkelscherbener Jugend
In unserem dritten Wettkampf des diesjährigen Reischenau-
pokals konnte unsere Jugend bereits den zweiten Sieg und 
somit wichtige Punkte einholen. So konnten sich die Jungs 
und Mädels (wenn auch denkbar knapp) mit 554 / 553 Ringen 
gegen die Gastgeber aus Häder durchsetzen.
Für unsere Schützen- und Altersklasse lief es derweil leider 
nicht so gut. Hier unterlagen wir in der Schützenklasse mit 1448 
/ 1228 Ringen sowie in der Altersklasse mit 523 / 497 Ringen.
Unser nächster Reischenaupokalwettkampf findet am 
19.05.2017 zu Hause gegen Fleinhausen statt. Wir freuen uns 
auf euer Kommen.

Treffpunkt zum Kranzbinden für den Maibaum ist am Mittwoch, 
den 26. April 2017, ab 9:00 Uhr bei der Zimmerei Fendt in der 
Mühlangerstraße.
Danke für eure Mithilfe in den letzten Jahren.
Gretl Schmid

Am Freitag, den 28.04.2017, um 17:00 Uhr wird der Maibaum 
am Marktplatz aufgestellt.
Die diesjährige Maibaumfeier findet am Sonntag, den 
30.04.2017, ab 17:00 Uhr statt.
Brauchtum und Tradition Dinkelscherben e. V.
Paul Schreiber, Vorstand

Junge Kultur Dinkelscherben e.V.
NoRules live and Unplugged im 
Dink‘s!
Am 22.04.2017 ist es soweit. NoRules spielen im 

Dink‘s und das endlich mal wieder roh und unplugged. Freut 
euch auf einen Abend voller guter, handgemachter Rockmusik, 
in guter Atmosphäre und einem Unpluggedset, das sich gewa-
schen hat. Im Set ist alles dabei, was Rang und Namen hat. 
Natürlich haben sie auch wieder einige ihrer eigenen Songs 
mit dabei! Also, kommt vorbei und lasst mit NoRules das Dink‘s 
beben und einen mega Abend feiern!
Der Beginn ist um 21 Uhr und der Eintritt ist wie immer frei!

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben
Einladung zur 
Jahrsehauptversammlung

am 24.04. - mit Vorstandswahlen
Zu obigem Termin findet unsere JHV statt. Beginn um 19.30 
Uhr im Pfarrzentrum.

Tagesordnung:
Eröffnung und Begrüßung
Gedenken der verstorbenen Mitglieder
Ehrungen
Jahresbericht der Vorsitzenden
Bericht der Kassiererin und Entlastung durch die Kassenprüfer
Entlastung der Vorstandschaft
Verabschiedung einer Satzung zum eingetragenen Verein
Bildung eines Wahlaussschusses
Neuwahlen
Sonstiges
Wünsche und Anträge
Aufgrund wichtiger Tagesordnungspunkte bitten wir um regen 
Besuch.

TICKER - TICKER - TICKER - TICKER
Vielen Dank allen, die unsere Palmbüschelaktion unterstützt 
haben.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Haben Sie Lust auf Gedächtnistraining?
Nach den Osterferien trainieren wir wieder:
jeden Montag ab 24. April 2017, von 10.00 - 11.30 Uhr
im Pfarrzentrum Dinkelscherben, kl. Saal
Gebühr je Doppelstunde 5.-EUR
Anmeldung bei: Maria Mittermeier, Tel. 08292 / 3737
Zertifizierte Gedächtnistrainerin
Einstieg jederzeit möglich. Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Besuchen Sie uns doch einfach zu einer Schnupperstunde.

P1 P1



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 16/17

Nach kurzen Grußworten unserer 3. BGM Annette Luckner 
konnten wir drei Kameraden für ihre langjährige Vereinsmit-
gliedschaft ehren. So wurde an Ralf Buss für 25 Jahre sowie an 
Georg Schmid und Bernhard Bochnig für jeweils 40 Jahre Ver-
einsmitgliedschaft eine Urkunde sowie das zugehörige Ehren-
kreuz überreicht. Am Schluss der Versammlung waren sich 
alle Anwesenden einig, dass wir möglichst bald wieder einen 
gemeinsamen Ausflug machen sollten. Und so erging von der 
Versammlung einstimmig der Auftrag zur Organisation wieder 
in die bewährten Hände von Swen Sonka.
Konrad Leutenmayr, Schriftführer

Ettelried

Freiwillige Feuerwehr Ettelried
Jahreshauptversammlung
Erinnerung an die Jahreshauptversammlung am 22.04.2017 
um 20 Uhr im Gasthaus Schmid. Tagesordnung siehe Ausgabe 
Nr. 14.
Die Vorstandschaft

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Fr. 21. April	 Reischenaupokal Ettelried - Häder
	 Standaufsicht: Wolfgang Reif
	 19:00 Uhr Beginn der Jugend
Sa. 22. April	 Jugendschießen
		  Beginn: 19:00 Uhr
1. Schützenmeister

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Maibaum aufstellen
Auch in diesem Jahr werden wir einen Maibaum aufstellen.
Hierzu benötigen wir wieder zahlreiche Helfer:
Dienstag, 25.04.	 19:00 Uhr Bindematerial holen
Mittwoch, 26.04.	 12:30 Uhr Kränze und Girlande binden
Samstag, 29.04.	   8:00 Uhr Maibaum holen
	 10:00 Uhr Maibaum herrichten
	 19:30 Uhr Maibaumfeier
Wir freuen uns euch und auf einen gemütlichen Abend!
Die Vorstandschaft

Grünenbaindt

Bürgerverein Grünenbaindt e.V.
Flursäuberung in Grünenbaindt
Samstag, 22.04.2017 - Treffpunkt: 9:00 Uhr 
Lagerhaus

Auch in diesem Frühjahr wollen wir die Flur und Wegesränder 
rings um Grünenbaindt vom Müll befreien und freuen uns über 
jeden, der uns dabei unterstützen möchte.
Dieses Jahr möchten wir im Rahmen der Flursäuberung auch 
das Lagerhaus aufräumen. Hierbei hoffen wir auf die Unterstüt-
zung aller Grünenbaindter Vereine und Genossenschaften.

Seniorenkreis Gute Freunde
Wallfahrt
Die Senioren der Pfarreiengemeinschaft sind herzlich einge-
laden zu einer Wallfahrt nach Maria Brünnlein am Freitag, 19. 
Mai 2017, Abfahrt 11.00 Uhr am Pfarrhof.
Anmeldung bei Irene Kastner, Tel. 827, oder im Pfarrbüro, Tel. 
9513110.
Irene Kastner

Anried

Jagdgenossenschaft Anried
Einladung zur ordentlichen 
Jahreshauptversammlung
der Jagdgenossenschaft Anried am Freitag, den 28.04.2017, 
um 20.00 Uhr im Vereinsheim „Alte Schule“ Anried

Tagesordnung
1.	 Begrüßung
2.	 Verlesen der Niederschrift
3.	 Bericht des Vorstandes
4.	 Kassenbericht
5.	 Entlastung der Vorstandschaft und des Kassenverwalters
6.	 Bericht des Jagdpächters
7.	 Verwendung des Jagdpachtes
8.	 Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Veteranen- und Soldatenverein Anried
Jahreshauptversammlung
25 Mitglieder konnte unser Vorstand Gottfried Müller bei der 
diesjährigen Jahreshauptversammlung in der Alten Schule 
Anried begrüßen. Nach der Gedenkminute an die Verstorbenen 
unseres Vereins verlas Herr Müller die niedergeschriebenen 
Erinnerungen an die Zeit der Einberufung und späteren Gefan-
genschaft unseres im letzten Jahr verstorbenen Kameraden 
Karl Knöpfle. In seinem Rückblick auf die Aktivitäten unseres 
Vereins im vergangenen Jahr hob Herr Müller insbesondere 
den Vereinsausflug im Dezember 2016 hervor. Nach vorbild-
licher Organisation unseres Kassierers Swen Sonka ging es 
damals gemeinsam in die Welfen-Kaserne nach Landsberg 
am Lech. Wir besuchten dort die militärgeschichtliche Samm-
lung „Erinnerungsort Weingut II“. Dabei handelt es sich um eine 
Bunkeranlage, die zum Ende des Zweiten Weltkrieges von KZ-
Häftlingen errichtet werden musste. Nach der Fertigstellung, zu 
der es aber nie kam, sollte darin die Produktion von Flugzeu-
gen aufgenommen werden. Bevor wir den Bunker und die darin 
befindliche Ausstellung besichtigen, wurden wir in einem sehr 
guten Vortrag über die Hintergründe des Baus und die dama-
ligen Geschehnisse aufgeklärt, was bei allen Teilnehmern in 
besonders guter Erinnerung geblieben ist.

P2 P2



Reischenau	 - 7 -	 Nr. 16/17

Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Oberschöneberg
Einladung zum Einweihungsfest
Nun ist es soweit! Die Bronzeskulptur des Drachentöters ist in 
unserer Gemeinde angekommen. In Kürze wird die Georgsäule 
wieder vollständig sein. Zum Einweihungsfest am 01. Mai 2017 
laden wir alle Einwohner von Oberschöneberg, Saulach, Sta-
del, Siefenwang und Reischenau und der ganzen Einheitsge-
meinde Dinkelscherben zum Mitfeiern herzlichst ein. Für jeden 
wird etwas geboten sein.

Festablauf:
10:00 Uhr	 Festgottesdienst
Anschließend	 Enthüllung und Einweihung
12:00 Uhr	 Mittagstisch mit Blasmusik
Ab 13:30 Uhr	 Familiennachmittag mit Kaffee / Kuchen
	 Hüpfburg - Blasmusik
15:00 Uhr	 Luftballon-Weitflug-Wettbewerb / Start
16:00 Uhr	 Heimatquiz

Einladung zur Mithilfe
Der Festzeltaufbau ist bei jeder Witterung am Samstag, den 29. 
April 2017, um 15:00 Uhr vorgesehen. Den Zeltabbau wollen 
wir am 02. Mai 2017 um 18:00 Uhr vornehmen. Für beide Aktio-
nen sind viel fleißigee Hände notwendig.

Aufruf zur Beflaggung
Alle Hausbesitzer von Oberschöneberg bitten wir, an diesem 
historischen Festtag (01. Mai 2017 ) ihr Haus zu beflaggen.
Miller Josef
Schriftführer, im Auftrag der Vorstandschaft
 

Verein für Gartenbau und Landespflege 
Oberschöneberg e.V.
Maibaumkranzbinden  
am Freitag, 28. April 2017
„Viele Hände schaffen ein schnelles Ende“
Am Freitag, den 28. April 2017, binden wir ab 13.30 Uhr vor 
dem Vereinsstadel die Maibaumkränze.
Wir freuen uns auf Ihr zahlreiches Erscheinen und bedanken 
uns bereits im Voraus für Ihre Mithilfe.
Die Vorstandschaft

Die Aktion findet bei fast jeder Witterung statt. Bitte auf zweck-
mäßige Kleidung und festes Schuhwerk achten. Soweit vorhan-
den, Arbeitshandschuhe, Warnwesten, Eimer und Abfallzangen 
mitbringen.
Fürs leibliche Wohl aller Helfer ist bestens gesorgt.

Jagdgenossenschaft Grünenbaindt
Einladung
Die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Grü-
nenbaindt findet am Montag, den 24.04.2017, um 20:00 Uhr im 
Vereinsheim statt.
Hierzu sind alle Jagdgenossen herzlich eingeladen.
Die Tagesordnung wurde in der letzten Ausgabe veröffentlicht.
Die Vorstandschaft

Schützenverein 
Edelweiß Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 21.04.17	 Übungsschießen
	 Aufsicht: Markus Schweighart und Klaus 

Vogele
	 Beginn: 20.00 Uhr
Freitag, 28.04.17	 Übungsschießen
	 Aufsicht: Marina Sirch und Sabrina Meis-

ter
	 Beginn: 20.00 Uhr
1. Vorstand

Häder

„Wir begrüßen den Frühling“	   
Herzliche Einladung
zum gemeinsamen Singen für Jung  und Alt
am Sonntag, 23. April 2017
um 19.30 Uhr im Vereinsheim Häder.

Oberschöneberg

Die Ortsvereine von Oberschöneberg
Maibaum 2017
Auch dieses Jahr wollen wir gemeinsam unseren Maibaum vor-
bereiten. Zum Schnitzen und Schmücken sind alle freiwilligen 
Helfer am Samstag, den 29.04.2017, ab 08:30 Uhr recht herz-
lich eingeladen. Treffpunkt ist wie immer am Kirchplatz.

Maibaumaufstellen, Samstag 29.04.2017, 14:00 Uhr!
Zum großen Maibaumaufrichten ist dann ab 14:00 Uhr! die 
gesamte Bevölkerung von Oberschöneberg und Umgebung 
recht herzlich eingeladen.
Für eine kleine Verpflegung ist natürlich auch gesorgt!
Bereits am Freitag, den 28.04.2017, bittet der Gartenbauverein 
um „viele Hände“ beim Kränze- und Girlandenbinden. Los geht 
es um 13:30 Uhr vor dem Vereinsstadel.
Auf zahlreiche Zuschauer und viele Helfer freuen sich
Die Ortsvereine

Zeit sparen – Familienanzeigen
ONLINE BUCHEN: www.wittich.de

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und 

Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags und wird an alle 
erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten 
die Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreis-
liste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereig-
nisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. 
Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich 
ausgeschlossen.

P2 P2



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 16/17

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag,
Donnerstag und Freitag ..........................  von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag ..............................................  von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Montag, 24. April
19:30 FB-Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen im Pfarr-
saal

Freitag, 28. April
18:00 Bußandacht mit Beichte f. Kommunionkinder, Eltern 
u. Angehörige in der St.-Simpert-Kirche

Samstag, 29. April
20:00 Vortrag u. Glaubensgespräch im Schützenheim in Ettel-
ried: „Gebt allen Zeugnis der Hoffnung, die euch erfüllt“, dies-
mal mit Pater Joshi

Gottesdienstordnung
Samstag, 22. April - Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Dinkelscherben 18:30 Rkr u. BGt bis 18.45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 VAM i. d. St.-Anna-Kirche f. Leonhard 
Keppeler u. Enkelin Nadine / Anton u. Maria Meier u. Richard u. 
Franziska Gutmaier / Rudolf Weikhart / Johann u. Theresia Kat-
zenschwanz, Maria Steckermeier, Berta (JM) u. Otto Wagner / 
Georg Mayrock / Josef Wolitz / Rudolf Demharter / Johann Stei-
ninger (JM) u. verst. Angeh. / Josef, Viktoria u. Antonia Weikhart 
/ Hermann Neumayer (JM) u. Angeh. Sommer u. Neumayer / 
30er-Messe für Rochus Stiegler

Sonntag, 23. April - Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M f. Fritz Glink (JM)
Dinkelscherben 9:30 Rkr
Dinkelscherben 10:00 M f. Xaver Wiener u. Eltern / Hermine 
Hüttmann / Verst. Fam. Kastner u. Mayr / Alois Schütz u. Bar-
bara u. Alexander / Günther Mausele u. Sohn / Karl Kast (Bahn-
hofstr.) / Karl u. Viktoria Kast u. Söhne / Konrad Rieger / Berta 
u. Georg Bösl u. Berta u. Josef Jenuwein / Erich Bäurle u. Eltern
Dinkelscherben 11:00 Taufe
Fleinhausen 8:30 M f. Ludmilla Spengler / Georg Schuster, 
anschl. Konvent
Grünenbaindt 10:00 M f. Georg Fischer / Theresia, Josef u. 
Anna Bucher
Häder 8:30 M f. Anna u. Otto Kraus u. Angeh. / Karl u. Helene 
Hauser u. verst. Angeh. / Georg u. Annemarie Schropp u. 
verst. Angeh. / Alois u. Walburga Ritter / Adelgunde Wunderer / 
Michael Rößle (JM) / Stefan u. Philomena Schmid / Georg Fendt 
u. Eltern / Michael Mayer (Lindach) / 30er-Messe f. Pfr. Michael 
Zeitlmeier
Häder 12:30 Rkr. in d. Kapelle

Dienstag, 25. April
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M f. Hans Drobny / Elisabeth 
Deutsch
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 M f. Anni Tatzel
Grünenbaindt 19:00 M f. d. armen Seelen
Häder 8:30 Rkr. in d. Kapelle

Mittwoch, 26. April
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Ettelried 19:00 M f. Georg u. Centa Erdt

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshau-
sen-Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291-315, Fax 08291-16118;
E-Mail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste  
von 20.04. bis 29.04.2017
Sonntag, 23.04.:
09.00 Uhr, Gnadenkirche, Adelsried:
Gottesdienst anschließend Kirchenkaffee (Prädikantin Susanne 
Reitz)
10.30 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben:
Gottesdienst mit Abendmahl (Prädikantin Susanne Reitz)
Die Gaben am Ende der Gottesdienste sind für die eigene 
Gemeinde bestimmt.

Veranstaltungen  
von 20.04. bis 29.04.2017
Veranstaltungen:
Besinnungsweg in Mittelneufnach - eine Veranstaltung im 
Rahmen des Projektes
„Generation 60+ aktiv‘‘: Mittwoch, 3.05., 09.00 Uhr, Philipp-
Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben:
BESINNUNGSWEG MITTELNEUFNACH - Einladung zum 
GEISTLICHEN GEHEN
Die östliche Schleife des Weges ist als persönlicher Weg zu 
sehen und zu gehen. Er bietet einen wunderbaren Rahmen für 
einen Weg-Gottesdienst in der Natur. Lieder, Texte und Gebete 
säumen die verschiedenen Stationen und laden zu Besinnung 
und persönlicher Reflexion ein.
Wir sind auf der ca. 4 km langen Strecke bis zu drei Stunden 
unterwegs. Den Abschluss bildet ein gemeinsames Mittages-
sen im Gasthaus in Mittelneufnach. Treffpunkt ist am Mittwoch, 
den 3. Mai 2017 um 9:00 Uhr, Parkplatz Info-Punkt (Nähe Bahn-
hof Mittelneufnach) oder zur Bildung von Fahrgemeinschaften 
um 8:15 Uhr an der ev. Philipp-Melanchthon Kirche in Dinkel-
scherben.
Bitte melden Sie sich bis spätestens Montag, den 24. April 
2017, im Pfarrbüro oder bei Diakon Matthias Schrank an.
Bei sehr schlechtem Wetter wird der Programmpunkt verscho-
ben. Der Weg ist nicht geeignet für Rollator oder Rollstuhl.
Wir freuen uns auf Sie
Matthias Schrank / Susanne Reitz

Eltern-Kind-Gruppen:
in Dinkelscherben: Es trifft sich jeweils Dienstag, Mittwoch, 
Donnerstag und Freitag eine Gruppe. Nähere Infos erhalten Sie 
im Pfarrbüro, Tel. 08291 - 315.

Musik, Tanz und Gesang:
Meditativer Tanz: Donnerstag, 20.04., 20.00 Uhr, Evang. 
Gemeindehaus Zusmarshausen
Posaunenchor: Infos bei Wolfram Rothkegel, Tel. 09075 - 95 
58 28
Gospelchor: Infos bei Chorleiter Marco Schick, Tel. 08292 - 54 
16 67
Vocalensemble Dinkelscherben: Infos bei Chorleiter Markus 
Putzke, Tel. 08222 - 961 80 31

P1 P1



Reischenau	 - 9 -	 Nr. 16/17

Ort:	 Vereinsheim Oberschöneberg
Referent:	 Frau Sieglinde Bobinger-Widmann
	 Heilpraktikerin und Kräuterpädagogin
Kosten:	 Je nach Teilnehmerzahl ca. 5 EUR.
Eine kleine Glücks- und Duftprobe dürfen Sie mit nach Hause 
nehmen.

Geführte 
Wanderungen 2017

Mittelschwabens einzigen 
Naturpark erleben

Seit vielen Jahren lädt die Regionalentwicklung Augsburg Land 
West alle Bürgerinnen und Bürger dazu ein, den Naturpark 
Augsburg - Westliche Wälder zu erkunden und sich dessen 
Kultur, Geschichte und Heimatkunde sowie der Erholung und 
Entspannung zu widmen.
Viele Mitwirkende, Künstler, Kräuterpädagoginnen, Natur- und 
Kulturführer haben sich wieder bereit erklärt, ein gemeinsames 
Veranstaltungsprogramm mit dem Naturpark Augsburg - West-
liche Wälder e.V. auf die Beine zu stellen und hoffen, dass für 
jeden ein interessantes und passendes Angebot dabei ist.
Unter dem Motto „Naturpark entdecken“ haben sie mit Begeis-
terung und Leidenschaft das Ziel, die heimischen Naturschätze 
und den kulturgeschichtlichen Reichtum in „Augsburgs grünem 
Westen“ erlebnisreich nahezubringen.

Naturgeschichte erwandern - Auf Otto Schneiders Spuren
Die Wanderung führt zum höchsten Aussichtspunkt über die 
Reischenau, weiter zur Burg Zusameck und die Burgkapelle 
über den Otto-Schneider-Weg. Eine Führung der Kapelle ist 
möglich. Die Wanderung ist für alle Interessenten geeignet, 
führt aber teilweise über Erdpfade und hügeliges Gelände.

Bahnhofsplatz, Dinkelscherben
Samstag 14. Mai 2017 15:00 Uhr
Dauer: ca. 2 Std.
Die Teilnahme ist kostenlos.
Anmeldung bei ReAL West unter 08236/962149 und info@real-
west.de

Arbeitskreis 2 
„Verkehr / ÖPNV“
Zum nächsten Treffen der AK 2 „Ver-
kehr / ÖPNV“ und AK 4 „Tourismus, 

Naherholung, Gastronomie“ von ReAL West e.V. laden wir alle 
interessierten Bürgerinnen und Bürger herzlich ein am
Donnerstag, den 27. April 2017, um 19.30 Uhr
im Parkhotel Schmid
Augsburger Straße 28, 86477 Adelsried

Tagesordnung:
1)	 Neues aus der Regionalentwicklung
2)	 Bericht von der letzten Sitzung des AVV-Fahrgastbeirats
3)	 Modellregion Naturtourismus
4)	 Stand regionale Vermarktung
5)	 Sonstiges

Donnerstag, 27. April
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Dinkelscherben 19:00 M zu Ehren d. Hl. Engel u. z. Dank
Häder 19:00 AM f. Vinzenz u. Justine Mayer / Karl Schropp / 
Josefa u. Adelheid Spengler / Siegfried Leutenmayr u. Schw. 
Mina u. Kreszenz Kapfer u. Sohn Karl

Freitag, 28. April
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo. - Sa. um 18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss / bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn immer vor den Gottesdiensten.

Samstag, 22.04., Samstag der Osteroktav
Oberschöneberg 19.00 Vorabendmesse -anschl. BG: Adolf 
Reif, Ulrich und Karolina Berchtold, Georg Reif und Eltern, Karl 
Egger mit Eltern und Adolf Hoser

Sonntag, 23.04., 2. SONNTAG DER OSTERZEIT - Weißer 
Sonntag

Ried 10.00 Feier der heiligen Erstkommunion in den Anliegen 
der Erstkommunionkinder
Ried 17.00 Dankandacht der Erstkommunionkinder mit Opfer-
gang der Kinder

Dienstag, 25.04., Hl. Markus, Evangelist
Ried 19.00 Bittgang nach Osterkühbach, dort hl. Messe: Mar-
tha und Reinhold Wolff und Verwandtschaft

Mittwoch, 26.04., Mittwoch der 2. Osterwoche
Breitenbronn 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Adalbert und 
Zenta Wegele, Markus Völk

Donnerstag, 27.04., Hl. Petrus Kanisius, Ordenspriester, 
Kirchenlehrer

Oberschöneberg 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Franz und 
Mechtilde Wirth und Angehörige, Xaver und Anna Höfer und 
Sohn Georg

Apothekendienst
22.04.2017	 Martinus-Apotheke Wertingen
23.04.2017	 Schmuttertal-Apotheke Gessertshausen

Einladung
Wir laden alle Interessierten herzlich zu einer Veranstaltung des 
BBV-Bildungswerks ein:
Immer wieder erleben wir Situationen, die uns nachdenklich, 
ärgerlich oder traurig machen. Negative Erlebnisse liegen uns 
im Magen und wir brauchen viel Energie, um diese zu „ver-
dauen“.
Seien Sie neugierig auf harmonisierende Kräuter und Gewürze, 
Düfte, unterstützende Ernährung und Entspannung, eben auf

Vieles, was uns glücklich macht
am Donnerstag, den 27. April 2017
um 19:30 Uhr

P1 P1



Reischenau	 - 10 -	 Nr. 16/17

Eddys Hairservice
Krieger, Edmund
Bahnhofstr. 29 | 86424 Dinkelscherben

Tel.: 08292 950500
E-Mail: eddyshairservice@t-online.de

Werden Sie ein Teil unseres Teams! 

Wir suchen Friseur/in in Voll- oder Teilzeit.

Anlässlich unserer

eisernen Hochzeit
möchten wir uns für die 
Geschenke und die vielen 
Glückwünsche
herzlichst bedanken.

Gertrud und
Karl Hinterstößer

Jetzt

bewerben

Zeitungszusteller m/w

Zustellergesuch für das Mitteilungsblatt „Die Reischenau“ in 
dem Bezirk
• Dinkelscherben (360 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind am Donnerstag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung erfolgt 
monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der Zusteller-
vertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt. Wir suchen 
Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner sowie Haus-
frauen/Hausmänner.

Weitere Informationen erhalten Sie:

per WhatsApp unter 0177 9159845 

E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
Nähere Infos: zusteller.wittich-forchheim.de

LInUS WITTIcH Medien KG
Postfach 223, D-91301 Forchheim 

Telefon 09191 7232-27/-35 • Telefax 09191 723230

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

Jetzt blätterbar auf
Ihrem PC, Laptop,
Tablet oder 
Smartphone.

Lesen sie gleich los:
epaper.wittich.de/2087

Jetzt als ePaper lesen

Reischenau

P2 P2



Reischenau	 - 11 -	 Nr. 16/17

Unsere Unternehmensgruppe ist führend in der bundeswei-
ten Belieferung von Großverbrauchern in der Gastronomie und 
Hotellerie sowie von Krankenhäusern, Senioreneinrichtungen und 
Betriebskantinen. Mit unserem Vollsortiment aus den Food- und 
Non Food-Segmenten, unserer Großküchentechnik von der Planung 
über Einbau und Service sowie spezieller Software Lösungen, 
sind wir der kompetente und zuverlässige Partner rund um die 
Gastronomie. Nicht nur in Deutschland sondern auch im benach-
barten Ausland wachsen wir aufgrund unseres Leistungsprofils und 
unserer Zuverlässigkeit beständig. 

Für den Standort Zusmarshausen suchen wir zum nächstmögli-
chen Termin in Vollzeit einen

Kommissionierer (m/w)
im Obst + Gemüse-Lager
Ihre Aufgaben
- Kommissionieren und Bereitstellen von Waren im Bereich 
  Obst + Gemüse
- Umsetzung der HACCP-Richtlinien

Ihr Profil
- Berufserfahrung und Kenntnisse im Bereich der Lagerlogistik 
  von Vorteil
- Belastbarkeit und Sorgfalt, gepaart mit Flexibilität
- Bereitschaft zur Wochenendarbeit

Unser Angebot
- eine abwechslungsreiche Tätigkeit in einem motivierten Team
- leistungsgerechte Vergütung

Schriftliche Bewerbungen unter Angabe Ihrer Gehaltsvorstellung und 
Ihres frühestmöglichen Eintrittstermins senden Sie bitte an

CHEFS CULINAR Süd GmbH & Co. KG
Personalabteilung • Im Zusamtal 1 • 86441 Zusmarshausen
oder unter www.meine-karriere-im-handel.de

Wir leben Foodservice
www.chefsculinar.de

Christian Scherer
Steuerberatungsgesellschaft mbH

Zur Verstärkung unserer Kanzlei suchen wir ab sofort eine(n)
              

Steuerfachangestellte(n)
in Teilzeit für ca. 10 bis 15 Stunden pro Woche für die Bearbeitung 
von  Buchhaltungen und die Erstellung von Steuererklärungen und 
Jahresabschlüssen.  Wir freuen uns auf Ihre aussagefähigen Bewer-
bungsunterlagen.

Streitheimer Str. 22
86477 Adelsried

Telefon: 08294-802454
Telefax: 08294-802455

www.scherer-steuerkanzlei.de
mail@scherer-steuerkanzlei.de

Fa. Otto Mayer – Inh. Klaus Wagner
Sanitär • Heizung • Spenglerei
Am Bahndamm 22
86459 Gessertshausen
Tel. 08238/34 88
E-Mail: 
wagner-gessertshausen@t-online.de
www.otto-mayer-gessertshausen.de

Gas- und
Ölheizungsbau
Wärmepumpen
Holz- u. Pellets-
heizung

Spenglerei

Sanitäre
Installationen

Zentralstaub-
saugeranlagen

Regenwasser-
nutzung

Solarsysteme

Wohnraum-
lüftung

Wasser-
aufbereitung

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen

Anlagenmechaniker SHK, Jungmonteur oder

Kundendienstmonteur m/w mit Führerschein.
Wir bieten einen abwechslungsreichen und langfristigen sicheren  
Arbeitsplatz in einem jungen, hoch motivierten Team.
Wenn Sie gerne mit Kunden umgehen, zuverlässig und verantwortungs-
voll arbeiten, freuen wir uns auf Ihre schriftliche Bewerbung oder E-Mail!

Die Metzgerei KRUIS sucht Sie!

Fleischereifachverkäufer/in
Metzgerei Hubert Kruis

86420 Diedorf, Hauptstraße 27, Telefon 0 82 38 / 29 84

Frühstückskraft zur Aushilfe gesucht
Sie sind zuverlässig, lieben den Gästekontakt  und 

haben 2x pro Woche ca. 3-4 Stunden Zeit? Dann freue 
ich mich auf Ihre telefonische Bewerbung!

Hotel Reischenau, Herr Lukas Meuser
Hauptstraße 56, 86514 Ustersbach

Tel. 08236/1462 Mail: info@hotel-reischenau.de

Bürgerhaus Breitenbronn e.V.

Bürgerhaus Breitenbronn e. V. sucht zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt eine 

Reinigungskraft 
für zweimal monatlich und auf Abruf. Bezahlung auf 
Rechnungsbasis.

Bitte melden unter 0173/357 16 63 oder 0160/7061980

P2 P2



Reischenau	 - 12 -	 Nr. 16/17

P1 P1



Reischenau	 - 13 -	 Nr. 16/17

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet
Angebot

F i s c h a c h
Steuerkanzlei fiScher

Diese Ausgabe enthält eine Beilage der Firma

Fahrrad Stadler
Wir bitten unsere Leser um Beachtung!

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de

Reisemagazine

     Treffpunkt
Deutschland.de

TreffpunktDeutschland.de

Urlaub in der Heimat.

Alle Informationen aus diesem Reisemagazin 
können Sie nun auch auf Ihrem PC, Tablet 
oder Smartphone abrufen.

Immer aktuell.
Immer dabei.
Die Reisemagazine von
LInUS WITTIcH.

Gästejournal

Fränkische Schweiz

Auch als
ePaper

Reisemagazine

     Treffpunkt
Deutschland.de

P1 P1



Reischenau	 - 14 -	 Nr. 16/17

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen, 
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Aufl age 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Abbeten und Engels-Fürbitten.

Telefon 08239/9595705

Mauer und Maler sucht Nebentä-
tigkeit und hat noch Termine frei.
Tel. 0173/3759200

Bauplatz auch mit Altbestand von
privat gesucht in Wollbach. Tel.
0172/9041100

Grünlandbetrieb sucht schöne
große Pachtflächen. Wir zahlen
300-700€ Pacht pro Hektar. Tel.
0160/7205952

E-Bike, 28 Zoll, Diamant, 24-
Gang, schwarz, Rahmenhöhe 50
cm, Hinterradmotor, Neuwertig.
Tel. 01577 9687173 Abends

Kleines Mietshaus gesucht, evtl. 
Holzofenanschluss, im Raum Dinkel-
scherben. Tel. 0176/99395921

Privathaushalt in Wollishausen 
sucht ab Mai (deutschsprachige 
Nachfolgerin für unsere langjährige, 
sehr zuverlässige Haushaltsperle, 
freie Zeiteinteilung, 9-14 Uhr, beste 
Bezahlung, wird gerne eingearbeitet. 
Tel. 0179/1423131

Waldgrundstück zum Kauf in
Achsheim und Umgebung von Pri-
vat gesucht. Zuschriften unter
Chiffre 17431971 an den Verlag.

Ustersbach, ehemaliger denk-
malgeschützter Pfarrhof: neu
saniertes Haus mit 5 Zimmern u.
großem Garten zu vermieten.
Anfragen: bewerbung@schnitzer-
stuck.de

Laden in Welden, auch für Büro
geeignet, gute Lage, ca. 51 qm, ab
sofort zu vermieten. Tel. 08293
6622

Dinkelscherben: 2 ZKB, ca. 55
qm, EBK, Keller, Garage, ab 1.6.
zu vermieten. Zuschriften unter
Chiffre 17433968-1 an den Verlag

Schweinefleisch aus ökologisch
nachhaltiger Aufzucht zu verkau-
fen. Angeboten werden Fleischpa-
kete zu je 10 kg. Alle Fleischstü-
cke werden einzeln einvakuumiert
und beschriftet. Bestellungen bitte
unter 0172/2842146

Dinkelscherben, exkl. EFH, 6
ZKB, Studio, 220qm, vielseitig
nutzbar, Gashzg. 2008 kpl. reno-
viert, Garten, Garage z. 1.7. zu
verm. 0175/4223425

Suche dringend 1-2 Zimmer zu
mieten. Kann auch möbliert sein
/ ..Nähe Altenmünster /Welden
0173 7368472

Garagen- und Gartenflohmarkt
am 29.4. und 30.4.2017 von 10
bis 18 Uhr bei Karin Jörg, Steig-
feldstraße 2, 86477 Adelsried

Suche massive Holzhütte, ca.

2,5 x 2,5 m. Tel. 0152/18563751

Suche Mülltonnenhäuschen aus Be-
ton. Tel. 0152/18563751

Sanitär-/Heizungsinstallateur mit 
Berufserfahrung (auch rüstiger Rent-
ner) im Raum Langweid gesucht. Zu-
schriften senden Sie bitte unter Chiffre-
Nr. 1742496724  an LINUS WITTICH 
Medien KG, PF 223, 91292 Forchheim.

... mit einer 

      Kleinanzeige

Das Traumhaus finden...

Bi
ld

: F
ra

nc
k 

Bo
st

on
 -

 F
ot

ol
ia

P2 P2



Reischenau	 - 15 -	 Nr. 16/17

Rechtsanwältin Barbara Wassermann
auch Fachanwältin für Familienrecht

Hauptstr. 5, 86850 Fischach,
Tel. 08236 - 10 11 od. 5278, Fax 08236 - 16 59

info@ziegelmeier-wassermann.de, www.ziegelmeier-wassermann.de
Zulassung RA Ziegelmeier ruht gem. § 47 l 1 BRAO

Willkommen 
in unseren 
 umfangreich 
modernisierten 
Praxis- und 
 Laborräumen.

Von der Prophylaxe bis zum Implantat –  
alles aus einer Hand.

Wir freuen uns auf Sie!

Zahnärzte
Dr. Wunderer & Dr. Jung

Fischach
Telefon 08236 1868 

www.zahnarzt-wunderer.de

www.hoergeraete-langer.dewww.hoergeraete-langer.de

Über 40x in Süddeutschland! Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel.: 08292 901642

Mo./Di./Do.
8-13 Uhr + 14-18 Uhr
Mi./Fr. 8-14:30 Uhr
Samstag nach Vereinb.!

Machen Sie für Ihre Gesundheit
jetzt einen Hörtest! 

kostenfrei

+ unverbindlich! Rudolf Langer
Inhaber, Hörakustikmeister
und selbst Hörgeräteträger

Holen Sie sich 
in einem unserer

Fachgeschäfte 
Ihren persönlichen 

Hörvorsorge-
Pass! 

Diese Ausgabe enthält eine Beilage der Firma

Dempf
Wir bitten unsere Leser um Beachtung!

 

Inh. Wink Robert  -  Bergstr. 35A  -  86450 Unterschöneberg  -  Tel. 0151 299 078 34 

Mähroboter - Sportplatzpflege - Rasenpflege - Bewässerung - Baumpflege 

www.smart-gardening-wink.de 

Ihr Spezialist für Mähroboter 
+ Planung 

+ Reparatur 

+ Installation    

+ Wartung 

+ Inbetriebnahme   

+ Service 

Pflasterungen • Erdarbeiten • Zäune • Brunnenbau

86500 Agawang
Lindenstr. 1
Mobil 0171 6560618
E-Mail:
ks@ksgalabau.de

Schindler

LW-flyerdruck.de
Ihre Online-Druckerei mit den fairen Preisen.

Von A wie Aufkleber bis Z wie 
Zeitung, bestimmt ist auch für Sie 
das passende Produkt dabei!

bis zu 

50 %
Beim Broschüren-druck sparen

Wir drucken mehr als nur Flyer:
Aufkleber, Briefpapier, Briefumschläge, 
Stempel, Blöcke, Kalender, SD-Sätze, 
Plakate, Poster, Leinwände, Schülerzei-
tungen, Hochzeitszeitungen, Vereinshefte, 
Grußkarten, u.v.m.

Individuelle Stückzahlen erhältlich!
Von der Kleinauflage bis zur Großauflage!

info@LW-flyerdruck.dewww.LW-flyerdruck.de 09191 7232-88

-flyerdruck.de

Farbanzeigen fallen auf!
Lassen Sie sich von uns beraten: 09191/7232-0

P2 P2




